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Sznurek azbestowy, stosowany do u-
szczelniania drzwiczek pieców koksowych,
próbowano zastąpić szczeliwem metalowem
iw tym celu proponowano nadawać szcze¬
liwu metalowemu kształt ostrza. Takie zna¬
ne szczeliwo składa się z ramy z teownika,
którego jedno ramię opiera się o ramę
drzwi pieca, a drugie jest zaciśnięte w u-
rządzeniu przymocowanem do drzwiczek,
przyczem rdzeń ramy teownika jest połą¬
czony z blachą w postaci błony, która na
wolnym końcu jest napięta na drzwiczkach.
Pomijając niezwykle zawiłą budowę takie¬
go uszczelnienia, posiada ono jeszcze tę wa¬
dę, iż narażone jest na działanie tempera¬
tury piecowej i gazów, a przedewszystkiem
działaniu temu podlegają blachy, wskutek
czego blacha bardzo szybko* przepala się al¬

bo przynajmniej ulega przeżeraniu. Poza
tern właściwa rama nożowa, umocowana
tylko na nieznacznej długości, z łatwością
może się wyginać.

Niedogodności podobnego uszczelniania
usuwa się w myśl wynalazku w ten sposób,
iż rama uszczelniająca zbudowana z odpo¬
wiednich kształtowników i dopasowana w
kierunku osiowym w znany sposób zapomo-
cą śrub jest zabezpieczona przed wygina¬
niem, będąc umocowana na drzwiczkach
tak, iż swobodna część ramy, uszczelniają¬
ca szczelinę drzwiczek, posiada stosunko¬
wo niewielką długość. W przeciwieństwie
więc do znanych uszczelnień nie stosuje się
tu żadnych blaszek. Wyginanie jest unie¬
możliwione dzięki pewnemu i dostatecznie
długiemu prowadzeniu ramy. Również tyl-



ko bardzo krótka część ramy, na której
znajduje się ostrze, jest narażona na dzia¬
łanie gazu i temperatury pieca.

Znane jest uszczelnienie, w którem
sztywna rama uszczelniająca jest prowa¬
dzona przesuwnie w kadłubie ramy, połą¬
czonym z drzwiczkami. Nie chodzi jednak
Wówczas o ramy nożowe, lecz tylko o u-
szczelnienie zapomocą sznurka azbestowe¬
go, który jest dociskany do przesuwnej ra¬
my. W takich uszczelnieniach nie wymaga
się specjalnych urządzeń dla zapobieżenia
przechylaniu, gdyż rama w przeciwieństwie
do ramy nożowej nie posiada części swo¬
bodnej.

Rama nożowa może być wprost osadzo¬
na w wycięciu w drzwiczkach, wówczas
korzystnie jest zabezpieczyć ją przed wy¬
ginaniem na boki zapomocą specjalnych
wkładek w postaci odpowiednich kształ¬
towników, przyczem można zastosować do¬
datkowo uszczelnienie z silnie wbitej
wkładki azbestowe}- Aby osiągnąć spręży¬
stość uszczelnienia gazowego, korzystne
jest włączyć sprężyny pomiędzy ramę no¬
żową a śruby dociskowe. Sprężyny z łatwo¬
ścią można zastosować w tym przypadku,
jeżeli rama nożowa posiada kształt nie-
równoramiennego kątownika, którego ra¬
mię długie tworzy ostrze, a o krótkie opie¬
rają się sprężyny, utworzone z wygiętych
pasków płaskowników. Aby rama nożowa
mogła dostosować się do przypuszczalnych
zniekształceń odrzwi, należy zaopatrzyć
zewnętrzną część kątownika w nacięcia,
których większa ilość winna być rozmie¬
szczona w odpowiednich odstępach.

Na rysunku przedstawiono przedmiot
wynalazku w kilku odmianach wyko¬
nania.

Uszczelnienie drzwiczek 1 jest usku¬
tecznione według fig. 1 zapomocą metalo¬
wej ramy 3 utworzonej z teowników. Rdzeń
teownika jest nieco zaostrzony i opiera się
o odrzwia 4. Teownik jest osadzony w row¬
ku 5 w drzwiczkach / i zabezpieczony przed

wyginaniem zapomocą wkładek metalo¬
wych 6. Uszczelnienie azbestowe 7 mocno
wbite zapobiega przenikaniu gazów. Stoż¬
kowaty kształt rowka 5 zapewnia dobre u-
mocowanie części. Dopasowywanie ramy
jest umożliwione zapomocą śrub 7.

Fig. 2 przedstawia ramę nożową, w któ¬
rej zastosowano' klinowo zaostrzony kształ¬
townik 3', osadzony w łożu zapomocą azbe¬
stowych lub podobnych wkładek 7.

Inna odmiana wykonania jest przedsta¬
wiona na fig. 3 i 4. Zastosowano tu nierów-
noramienny kątownik, którego dłuższe ra¬
mię 8 zaopatrzone jest w ostrze, a o krótsze
ramię 9 opierają się sprężyny 10, które we¬
dług fig. 4 są utworzone z wygiętych pła¬
skowników i mogą być przestawiane z pew¬
nym wysiłkiem zapomocą śrub nastawczych
7', umożliwiając dopasowanie uszczelnienia
nożowego. W tym przypadku nastawianie
jest sprężyste, w przeciwieństwie do przy¬
kładów wykonania według fig. 1 i 2. Ką¬
townik jest umocowany w swem łożu zapo¬
mocą wkładek z ceownika 11, który jest
przymocowany do kątownika 12. Wkładki
rozmieszczone są w pewnych odstępach
i zapewniają równocześnie możność umiej¬
scowienia sprężyn, 10. W kątowniku według
fig. 3 i 4 są wykonane w pewnej części jego
długości wycięcia 13. Tym sposobem uła¬
twia się dopasowanie ramy nożowej do
zniekształceń odrzwi, gdyż zniekształcenie
daje się odczuć tylko na krótkich nienacię-
tych częściach długiego ramienia 8 kątow¬
nika.

We wszystkich odmianach wykonania
rama nożowa jest przytwierdzona mocno do
drzwiczek w ten, sposół>t aby umożliwić ruch
tylko w kierunku osiowym, przyczem dłu¬
gość ramy narażona na działanie gazów
pieca koksowego i temperatury jest bardzo
mała, wskutek czego przeżeranie jej staje
się mało prawdopodobne.

Oczywiście, sposób umocowania ramy
nożowej oraz kształt ramy, a przedewszyst-
kiem obrany profil mogą być dowolne.



Zastrzeżenia patentowe.

1. Drzwiczki z metalewem uszczelnie¬

niem do pieca koksowego, znamienne tern,
że nożowa rama uszczelniająca, utworzona
z odpowiednich kształtowników i dająca
się w znany sposób dopasowywać zapomo-
cą śrub (T), jest zabezpieczona przed wy¬
ginaniem się i umocowana w drzwiczkach,
przyczem wystająca część ramy nożowej,
służąca do uszczelnienia szczejiny, posia¬
da stosunkowo niewielką długość.

2. Drzwiczki do pieca koksowego we¬
dług zastrz. 1, znamienne tern, że nożowa
rama uszczelniająca jest wpuszczona do
rowka (5) w drzwiczkach, posiadającego
najlepiej kształt stożkowy, przyczem bocz¬
ne wyginania się ramy są uniemożliwione
dzięki wkładkom w postaci np. kształtow¬
ników (6).

3. Drzwiczki do pieca koksowego we¬
dług zastrz. 1, znamienne tern, że uszczel¬
nienie wewnątrz rowka (5) w drzwiczkach
(1) jest uskutecznione zapomocą wkładki
z azbestu.

4. Drzwiczki db pieca koksowego we¬
dług zastrz. 1, znamienne tern, że rama no¬
żowa jest wykonana z teownika, którego
rdzeń posiada zaostrzony koniec.

5. Drzwiczki do pieca koksowego we¬
dług zastrz. 1, znamienne tem, że uszczel¬

nienie stanowi długie ramię (8) nierówno-
ramiennego kątownika, który jest zamoco¬
wany bocznie na drzwiczkach zapomocą
odpowiednich kształtowników (11 i 12),
przyczem krótsze ramię (9), dociskane za¬
pomocą śrub nastawczych (7*), oraz część
dłuższego ramienia (8) posiadają rozmie¬
szczone w odpowiednich odstępach nacię¬
cia (13).

6. Drzwiczki do pieca koksowego we¬
dług zastrz. 1 i 4, znamienne tem, że po¬
między śrubami nastawczemi (7*) a ramą
nożową są umieszczone sprężyny (10).

7. Drzwiczki do pieca koksowego we¬
dług zastrz. 6, znamienne tem, że sprężyny
są utworzone z wygiętych pasków płaskow¬
ników (10), które naciskają na jedno ramię
ramy nożowej.

8. Drzwiczki do pieca koksowego we¬
dług zastrz, 6 i 7, znamienne tem, że sprę¬
żyny są utrzymywane w swem położeniu
zapomocą kątowników (12), które jedno¬
cześnie zabezpieczają ramę przed wygina¬
niem dzięki zastosowaniu specjalnych
kształtowników (11), umieszczonych pomię¬
dzy kątownikiem (8, 9) a kątownikiem (12).

Rudolf Wilhelm
Maschinen f abr ik.

Zastępca: I. Myszczyński,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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